
terça-feira, 10 de feVereirO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04

CONTRATO  Nº. 020/08 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contrato de empresa especializada 
para reforma, reparos e pintura parcial dos prédios de 
administração e biblioteca do Curso de Enfermagem/UEPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº. 006/2008 – 
CEL/UEPA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:   R$ 63.725,18 (sessenta 
e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos).
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA 
PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR: xxx.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30.01.09 a 28.02.09.
DATA DE ASSINATURA: 30.01.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1907  449039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Passagem Nova, nº. 140, 
Bairro Marambaia, Belém/PA.

RETIFICACAO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2009

A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento social, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital 
de Convocação para eleição dos membros do Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, nos itens a seguir:
01. Prorrogar o período de inscrição até o dia 16 de fevereiro 
de 2009;
02. No item 4.1 fica estabelecido o seguinte calendário 
eleitoral:

Data Ocorrência
Da publicação 

deste 
Edital até 

16/02/2009

Data limite para apresentação de 
candidaturas

10/03/2009 Publicação da relação de entidades 
habilitadas no site do DOE

11 a 
13/03/2009 Apresentação de recursos

17/03/2009 Divulgação da análise dos recursos

18/03/2009

Data limite para juntada de procuração em 
favor de representante legal da entidade 
habilitada para participar da Assembléia 

de Eleição
20/03/2009 Assembléia de Eleição

03. As demais disposições do Edital de Convocação para eleição 
do Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência permanecem 
inalteradas.
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
SECRTÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

RESOLUCAO CIB
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COMISSÃO INTERGESTORES  BIPARTITE
RESOLUÇÃO CIB Nº 5, DE 10 DE DEzEMBRO DE 2008

PACTUAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DA CIB                
 A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, em Reunião 
Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2008, 
considerando:
1- A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, de 15 de 
outubro de 2004;
2- Suas competências estabelecidas na Norma Operacional Básica 
– NOB, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, de 2005;
3- O seu Regimento Interno,
PACTUA:
Artigo 1º: Aprovar o Plano de Ação da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB para o ano de 2009.
Artigo 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUCAO CIB
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 

DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES  BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 6, DE 10 DE DEzEMBRO DE 2008
Pactuação do Prazo de 60 dias ao Município de Santa Cruz 
do Arari se ajustar às Medidas Previstas  pela  SEDES em 
consonância à PNAS.
 A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, em Reunião 
Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2008, 
considerando:
1- A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS, de 15 de outubro de 2004;
2- Suas competências estabelecidas na Norma Operacional 
Básica – NOB, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, 
de 2005;
3- O seu Regimento Interno;
 4- O Monitoramento realizado pela DAS/SEDES à gestão da 
Assistência Social do Município de Santa Cruz do Arari,
PACTUA:
Artigo 1º: Conceder prazo de 60 (sessenta dias), a partir de 
comunicação oficial, ao Município de Santa Cruz do Arari para 
que o mesmo se ajuste às Medidas Técnico-Gerenciais previstas 
pela SEDES em consonância à PNAS.
Artigo 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 096/09-SEDES, 04 DE FEVEREIRA DE 2009.

Nome: Pedro Nazareno Barbosa Junior
Cargo: Chefe de Gabinete         Local: Santarém
Período: 22 a 23.01.09 - Nº de diárias:  1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar da inauguração do Centro do CREAS.
PORTARIA Nº 097/09-SEDES, 04 DE jANEIRO DE 2009.

Nome: Jorge Herberth de Sousa Ferreira
Cargo: Assessor       Local: Santarém
Período: 22.a 23,01.09 - Nº de diárias:  01 ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da  inauguração do CREAS.
PORTARIA Nº 098/09-SEDES, 04 DE jANEIRO DE 2009.

Nome: Jorge Herberth de Sousa Ferreira
Cargo: Assessor       Local:  Breves
Período: 21.01.09 - Nº de diárias:  ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da  inauguração do CREAS.
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 58/2009, PUBLICADA NO 

D.O.E Nº 31352 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
Onde se lê: EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES                                                  
                    Diretora de Administração e Finanças
Leia-se; EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 04/2009

Nº DO CONVÊNIO: 08/2006
Partes: FUNCAP X COMUNIDADE TERAPÊUTICA DA AMAZÔNIA 
- CTA
Objeto do Convênio: Tratamento de adolescentes com 
envolvimento/uso de substâncias químicas, encaminhados pela 
FUNCAP.
Valor do Convênio Original: R$ 60.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Necessidade de 
continuação para finalização de processo transitório ao 
encerramento do Convênio, bem como necessidade de 
prolongamento de tratamento de contra drogadição.
Valor do Aditamento: R$ 42.300,00
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: 01, 02 e 03

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇAO
PORTARIA Nº 240/2009-GP DE 06/02/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental 
de 12 de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 
31232 de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 
199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) LIDIANE SANTOS DE 

MORAES, matrícula de nº 55586486/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, conforme respectivo processo nº. 665/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/02/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E CASSIO FELIPE DA SILVA LOPES
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 02/02/2009
Vigência: 02/02/2009 a 01/08/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
75- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 085
PARTES: FUNCAP E ELDER OTAVIO SANTOS AGUIAR
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 20.01.2009
VIGÊNCIA: 20.01.2009 a 19.07.2009
74- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 079
PARTES: FUNCAP E FRANCISCO EDUARDO BRASIL 
zAMBRANO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 25.01.2009
VIGÊNCIA: 25.01.2009 a 24.07.2009
73- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 082
PARTES: FUNCAP E jOHNY CALDAS DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 24.01.2009
VIGÊNCIA: 24.01.2009 a 23.07.2009
72- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 083
PARTES: FUNCAP E RIGELDER LOPES DE SOUSA
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 20.01.2009
VIGÊNCIA: 20.01.2009 a 19.07.2009
71- EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 080
PARTES: FUNCAP E EVANDRO SAVINO PINTO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 24.01.2009
VIGÊNCIA: 24.01.2009 a 23.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIAS DIVERSAS
PRORROGAÇÃO DE PAD:

PORTARIA Nº.241/2009 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
Processo: 015/2008
Referência: Ofício nº.03/2009
Portaria de Referência: 2039/08 – de 03/12/2008, publicada em 
04/12/2008
Dias: 60 (sessenta), a contar de 02/02/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.242/2009 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do 
servidor: Carlos Henrique Gomes de Oliveira.
Matrícula: 54197157/1
Cargo: Monitor
Processo: 015/2008
Referência: Ofício 04/2009
Portaria de Referência: Nº.2045/08, publicada no DOE 31315 
de 11/12/2008.
A contar de 08/02/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 243/2009 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do 
servidor: Moises Moreira de Almeida
Matrícula: 54191631/1
Cargo: Monitor
Processo: 015/2008
Referência: Ofício 04/2009
Portaria de Referência: Nº.2046/08, publicada no DOE 31315 
de 11/12/2008. A contar de 08/02/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 244/2009 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do 
servidor: Kilder Paulo Farias Perotes.
Matrícula: 57200381/1
Cargo: Monitor
Processo: 015/2008
Referência: Ofício 04/2009
Portaria de Referência: Nº.2047/08, publicada no DOE 31315 
de 11/12/2008
A contar de 08/02/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP


